
Nº 199, segunda-feira, 19 de outubro de 201542 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

e alterações, Lei Complementar nº 123/2006, no que couber, e por
legislação pertinente e complementar. A abertura dos envelopes de
habilitação jurídica, fiscal, econômico-financeira, declarações e de
qualificação técnica será no dia 03 de dezembro de 2015, às 15:00
horas, no Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico, Campus
Universitário Darcy Ribeiro, UnB, Asa Norte, Brasília/DF, sala A1
31/10 - Sala Interação. Os interessados em participar podem acessar o
edital completo no endereço eletrônico: www.cdt.unb.br e/ou obter
informações pelo e-mail: pctec@cdt.unb.br.

Em 15 de outubro de 2015.
PAULO ANSELMO ZIANI SUAREZ

Diretor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 154106

Número do Contrato: 423/2011.
Nº Processo: 23039000225201191.
PREGÃO SISPP Nº 338/2011. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DE BRASILIA-CNPJ Contratado: 29511607000118. Con-
tratado : CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE-P LA-
BORATORIOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo e vigência e
reajuste do valor por mais doze meses. Fundamento Legal: Arts 55-III
e 57-II . Vigência: 13/09/2015 a 12/09/2016. Valor Total:
R$29.015,30. Fonte: 6153000000 - 2015NE800286. Data de Assi-
natura: 10/08/2015.

(SICON - 16/10/2015) 155009-26443-2015NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 156, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL Nº 56/2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 16, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
PROGRADPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

PROGRAD
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD

nos 538/2015 de 12-06-2015 e 789/2015 de 02/09/2015 e considerando o contido no Processo nº 23005.002516/2015-39, torna público que estão abertas, no período de 26 de outubro a 12 de novembro de 2015, as
inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO visando à seleção de candidatos a professor substituto, por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93 alterada pela Lei nº. 9.849/99, pela Lei nº.
10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11; da Resolução COUNI nº 34/07; do Decreto nº 6.944/09; Orientação Normativa SRH/MP nº 05/09; Nota Técnica COGES/DENOP/SRH/MP nº 494/09; e da Portaria MEC nº 243/11,
de 03-3-2011.

1. DAS VAGAS E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 As informações sobre Faculdade, número de vagas, área/subárea/modalidade, regime de trabalho, classe e titulação exigida estão dispostas conforme quadro a seguir:

Faculdade Nº de
vagas

Área / subárea Regime de
Tr a b a l h o

Classe Titulação exigida

Faculdade de Comunicação,
Artes e Letras (FACALE)

01 Técnicas e Poéticas do Cor-
po

40h ASSISTENTE A Mestrado em Artes Cênicas ou Teatro ou Dança ou Artes ou Educação Física ou Educação ou Antropologia.
Graduação em: Artes Cênicas ou Teatro ou Dança.

CR* Técnicas e Poéticas da Voz 40h ASSISTENTE A Mestrado em Artes Cênicas ou Teatro ou Música ou Fonoaudiologia ou Artes ou Educação. Graduação em:
Artes Cênicas ou Teatro ou Música ou Fonoaudiologia.

CR* Literatura/ Literatura e Ensi-
no

40h ADJUNTO A Doutorado em: Literatura ou Teoria da Literatura ou Literaturas de Língua Portuguesa ou Literaturas de
Língua Inglesa ou Literatura Inglesa. Graduação em: Letras ou Linguística.

Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Econo-
mia (F ACE )

01 Teoria Econômica 20h ADJUNTO A Doutorado em: Economia ou Engenharia de Produção ou Administração ou Agronegócios ou Desen-
volvimento Econômico ou Desenvolvimento Regional e Agronegócio. Graduação em: Ciências Econômicas
ou Administração.

01 Economia 40h ADJUNTO A Doutorado em: Economia ou Engenharia de Produção ou Administração ou Agronegócios ou Desen-
volvimento Econômico ou Desenvolvimento Regional e Agronegócio. Graduação em: Ciências Econômicas
ou Administração.

Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia (FACET)

01 Matemática/ Estatística (Ad-
junto)

40h ADJUNTO A Doutorado em: Matemática ou Matemática Aplicada ou Educação Matemática ou Engenharia; com Gra-
duação em: Matemática.

02 Matemática/ Estatística (As-
sistente)

40h ASSISTENTE A Mestrado em: Matemática ou Matemática Aplicada ou Educação Matemática ou Engenharia. Graduação em:
Matemática.

01 Algoritmos, Estrutura de Da-
dos e Linguagens

20h ADJUNTO A Doutorado em: Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia Elétrica ou Engenharia de
Telecomunicações ou Engenharia de Software ou Informática. Graduação em: Sistemas de Informação ou
Análise de Sistemas ou Ciência da Computação ou Engenharia de Computação.

CR* Algoritmos, Estrutura de Da-
dos e Linguagens

40h ASSISTENTE A Mestrado em: Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia Elétrica ou Engenharia de
Telecomunicações ou Engenharia de Software ou Informática; com Graduação em: Sistemas de Informação
ou Análise de Sistemas ou Ciência da Computação ou Engenharia de Computação.

Faculdade de Direito e Rela-
ções Internacionais (FADIR)

01** Direito 40h ASSISTENTE A Mestrado em: Direito com inscrição na OAB. Graduação em: Direito

Faculdade de Educação
( FA E D )

CR* Estágio Curricular na educa-
ção infantil

40h ADJUNTO A Doutorado em: Educação. Graduação em: Pedagogia.

CR* Estágio Curricular no ensino
fundamental

40h ADJUNTO A Doutorado em: Educação; com Graduação em Pedagogia.

Faculdade de Engenharia
( FA E N )

CR* Representação Gráfica para a
Engenharia

40h ASSISTENTE A Mestrado em: Engenharia Mecânica ou Engenharia Civil ou Engenharia de
Energia ou Engenharia Elétrica. Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Civil ou Engenharia de
Energia ou Engenharia Elétrica.

Faculdade Intercultural Indíge-
na (FAIND)

CR* Linguagem e Sociedade 40h ADJUNTO A Doutorado em: Linguística ou Letras ou Linguística Aplicada. Graduação em: Letras ou Licenciatura
Intercultural Indígena com habilitação em Linguagens ou em Pedagogia.

Faculdade de Ciências Agrá-
rias (FCA)

01 Administração Rural e Ex-
tensão Rural

40h ADJUNTO A Doutorado em: Administração Rural ou Extensão Rural ou Desenvolvimento Rural ou Agronomia ou
Engenharia Agrícola ou Zootecnia ou Engenharia Florestal ou Medicina Veterinária. Graduação em: Agro-
nomia ou Engenharia Agrícola ou Zootecnia ou Engenharia Florestal ou Medicina Veterinária.

01 Agrometeorologia/Produção
Ve g e t a l

40h ADJUNTO A Doutorado em Agronomia ou Engenharia Agrícola. Graduação em Agronomia ou Engenharia Agrícola.

Faculdade de Ciências Bioló-
gicas e Ambientais (FCBA)

01** Morfofisiologia Humana/
Biofísica

40h ADJUNTO A Doutorado em Ciências Biológicas, Biotecnologia, Medicina, Fisioterapia, Farmácia, Enfermagem, Bio-
medicina ou Educação Física. Graduação em Ciências Biológicas, Biotecnologia Medicina, Fisioterapia,
Farmácia, Enfermagem, Biomedicina ou Educação Física.

01 Paleontologia/ Geologia/ Mi-
neralogia

40h ADJUNTO A Doutorado em: Geologia ou Paleontologia ou Ciências da Terra. Graduação em: Geologia ou Geografia.

7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs

94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de

novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do

Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de

março de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-

vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério

Superior referente ao Edital nº 56/2014, de 06 de março de 2014,

publicado no DOU nº 47, de 11 de março de 2014, Seção 3, página

32, área: Engenharia de Energia, subárea: Sistemas Solares Térmicos,

01 (uma) vaga.

Não houve candidato aprovado.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 88/2015

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do

ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento comple-

mentar do Pregão Eletrônico n¨ 088/2015, declarando vencedoras as

empresas: RAFAEL FERNANDO SALATA - ME para os itens 21,

24, 25, 45 e 70; e SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA, para os itens

2, 5, 23, 26, 29, 32, 33, 38, 46, 54, 56, 57, 58, 63, 65, 69 e 72. Os

autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

JONATAS COSTA

Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 16/10/2015) 154503-26352-2015NE800062

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2015 - UASG 154044

Nº Processo: 23107013437201513 . Objeto: Execução das obras de
Construção de Infraestrutura e Complementos da Pista de Atletismo
da Fundação Universidade Federal do Acre no Campus de Rio Bran-
co, com material incluso, conforme Edital e Anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 16/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario) RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a partir
de 16/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 10/11/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

WANDERLEY ARAUJO DE CASTRO JUNIOR
Presidente Cpl

Dias: 16/10/2015 e 19/10/2015

(SIDEC - 16/10/2015) 154044-15261-2015NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2015 - UASG 154044

Nº Processo: 23107006082201506 . Objeto: A presente licitação tem
como objeto a execução das obras de Construção de um bloco aca-
dêmico da Fundação Universidade Federal do Acre no Campus de
Floresta em Cruzeiro do Sul, com material incluso, conforme Edital e
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/10/2015 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito
Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC. Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/11/2015 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

WANDERLEY ARAUJO DE CASTRO JUNIOR
Presidente Cpl

Dias: 19/10/2015 e 20/10/2015

(SIDEC - 16/10/2015) 154044-15261-2015NE800003


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-19T04:51:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




